
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 19Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 90, DE 3 DE JULHO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇA-

MENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE         

  SEDOP        
     Investimentos  0,00 0,00 542.491,95 0,00 542.491,95
      Obras e Instalações       
               0101 0,00 0,00 542.491,95 0,00 542.491,95
  SETRAN        
     Investimentos  0,00 0,00 5.034.519,46 0,00 5.034.519,46
      Obras e Instalações       
               0101 0,00 0,00 2.996.127,63 0,00 2.996.127,63
               0125 0,00 0,00 2.038.391,83 0,00 2.038.391,83

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS  0,00 0,00 542.491,95 0,00 542.491,95

  SEDOP       
              0101 0,00 0,00 542.491,95 0,00 542.491,95

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 0,00 5.034.519,46 0,00 5.034.519,46
  SETRAN       
              0101 0,00 0,00 2.996.127,63 0,00 2.996.127,63
              0125 0,00 0,00 2.038.391,83 0,00 2.038.391,83

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 3.538.619,58 0,00 3.538.619,58

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 2.038.391,83 0,00 2.038.391,83

TOTAL 0,00 0,00 5.577.011,41 0,00 5.577.011,41

Protocolo: 450721

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0607 DE 03 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E CONSIDERANDO o teor da portaria de cessão nº 7374/2019 – SEDUC, 
publicada no DOE nº 33.910 de 03/07/2019.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01/07/2019, a servidora NICE LEA JARDIM DE ALMEI-
DA SILVA, cedida da SEDUC, matrícula n° 5365376/2, cargo TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA, na DIVISÃO DE TREINAMENTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
03.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 450643

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 027/SESPA/2019.
PROCESSO Nº 2018/505609 – ANEXO 2019/113744.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de Prótese Ocular, para atender 
as necessidades do paciente Antônio Vitor Pororoca Borges, por meio da 
Ação Civil Pública – Processo nº 0024672-86.2013.4.01.3900.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO FOUCHÊ COMERCIAL LTDA-ME.
CNPJ: 02.057.457/0001-38
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, Art. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-32
FONTE: 0103
Belém (Pá), 07 de junho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 450466

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: processo nº 2018/293201.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de medicamento (IMUNOGLO-
BULINA HUMANA 5G), para atendimento do paciente Hélio Andrey Cos-
ta Oliveira, por meio da Ação Civil Pública – Processo Judicial 0803134-
90.2018.8.14.0006.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BLAU FARMACÊUTICA S.A.
CNPJ Nº: 58.430.828/0001-60.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ - R$-118.074,00 (cento e dezoito mil reais e setenta e quatro 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908299
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103001381/0149001381
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Dispensa de Licitação nº 
014/SESPA/2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.854 do dia 
17/04/2019, protocolo nº 424740.
Belém (Pá), 03 de julho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará.

Protocolo: 450451

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/
SESPA/2019
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de seringas 
agulhadas descartáveis destinadas à campanha de vacinação antirrábica 
de cães e gatos que deverá ser realizada em setembro de 2019.
EMPRESA VENCEDORA:
F CARDOSO E CIA LTDA,  CNPJ  04.949.905/0001-63,  foi a vencedora 
do certame,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 285.000,00 
(duzentos e oitenta e cinco mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  SRP nº  018/SESPA/2019:  R$ 285.000,00 
(duzentos e oitenta e cinco mi reais).
Belém (PA), 03/07/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 450415

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 667 DE 03 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
84840-1 DAVI DAS CHAGAS SOARES 02.01.1985 a 01.01.1986 01.08.2019 a 30.08.2019
84840-1 DAVI DAS CHAGAS SOARES 02.01.1986 a 01.01.1987 01.11.2019 a 30.11.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO 
Nº2018/534814.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 668 DE 03 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
94730-1 CLAUDIONOR PALHETA CARDOSO 12.11.1986 a 11.11.1987 01.08.2019 a 30.08.2019
94730-1 CLAUDIONOR PALHETA CARDOSO 12.11.1987 a 11.11.1988 02.09.2019 a 01.10.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO 
Nº2019/237084.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 450463
PORTARIA N° 664 DE 03 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora LUCE-
NILDE AROUCHA LIMA, Id. Funcional nº 54184580/2, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, no 


